Poche altre notizie si rilevano dal registro che, per l'anno 1486, fu 
integrato, ·ma a noi non pervenuto, dall' «introytu racionis» dei compi
latori Pacella e Ranieri nel periodo in cui esercitarono la loro carica e 
che rappresentava il bilancio degli ultimi mesi della dominazione petruc
ciana sulla città di Carinola. 

31 Nel Quaterna, f. 52. 
32 Vedi Appendice, doc. V (pergamena annessa al Quaterna). 
33 Pergamena 25 apr. 1487 annessa al Quaterna (not. Francesco Caputo di Carinola). 
34 Nel Quaterna, f. 61v. 

APPENDICE 

I 

Francisci de Petrutiis Comitis Caleni. 

Ferdinandus Dei gratia Rex Siciliae Hierusalem etc. Quoniam interveniente no
stro beneplacito assensu spectabilis et magnificus Antonellus de Petrutiis Comes 
Policastri et utilis dominus infrascriptarum Civitatis terrarum casalis et locorum 
Consiliarius et Secretarius noster fidelis dilectissimus donatione que dicitur inre
vocabiliter inter vivos concessit magnifico Francisco de Petrutiis militi eius primo
genito Secretario nostro dilecto pro se et heredibus et successoribus suis in perpe
tuum Civitatem Caleni Terras Marzani et Marzanelli et Casale Aprani de provincia 
Terre Laboris quas a nostra Curia in feudum tenebat et possidebat cum ipsarum 
fortelliciis villis vaxallis vaxallorumque redditibus mero mixtoque imperio et cogni
tione primarum causarum civilium criminalium et mixtarum aliisque ipsarum et 
ipsius iuribus rationibus actionibus et pertinentiis omnibus quemadomdum dare 
constat per fustem eiusmodi donationis super inde confectum ad quod nos referi
mus cuiusquidem Civitatis Caleni eundem Franciscum Comitem nominamus et ti
tulo Comitatus decoramus insignimus et illustramus subiicientes unientes et agre
gantes eidem Comitatui terras iamdictas Marzani Marzanelli et Casale Aprani ac 
quedam alia feuda et territoria que notantur et describuntur in quodam privilegio 
quod propterea eidem Francisco expediri mandavimus. Nos volentes predietam do
nationem iuxta tenorem <lieti instrumenti eidem Francisco fructuosam esse et sup
plicato nobis pro ipsius parte ut ipsum ab hominibus et vaxallis dietarum Civitatis 
terrarum et Casalis ut moris est assecurari facere sibique assecurationis debite sa
cramenta prestati ac intendi et responderi de consuetis et debitis dignaremur te
nore presentium nostra ex certa sciencia vobis eidem dicimus conmittimus et man
damus quatenus ad omnem ipsius Francisci supplicantis requisitionem ad dietas 
Civitatem terras et Casale vos personaliter conferentes. Recepto prius a nobis No
strisque heredibus et successoribus in hoc Regno ligio homagio fidelitatis debite 
iuramento Civitatis iam diete Caleni ac terrarum predietarum Marzani Marzanelli 
et Casalis Aprani cum omnibus superius expressis liberam possessionem eidem 
Francisco seu legitimo suo procuratori traddatis et assignetis et ab hominibus et 
vaxallis ipsarum et ipsius Ùt moris est assecuretis sibique assecurationis debito sa
cramento prestari intendique et responderi de consuetis et debitis faciatis iuxta 
<lieti Regni consuetudinem atque usum fidelitate tamen nostra pheudali quoque 
servitio et adoha aliisque nostris iuribus semper salvis et omnino reservatis facturus 
fieri de executione presentium tria puplica consimilia instrumenta quorum unum 
penes vos retinebitis aliud prefato Francisco seu eius procuratori assignabitis ter
tium ad nostram Camaram Summarie destinabitis inibi pro cautela nostre Curie 
conservandum. In quarum fidem presentes magno Maiestatis nostre pendenti si-
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gillo munitas fieri fecimus. Datum in Castello novo Neapolis per magnificum utrius
que iuris doctorem militem Antonium de Alexandro locumtenentem illustris viri 
Honorati de Aragonia Gaytani Fundorum Comitis etc., die V iulii MCCCCLX
XXIIII0. Rex Ferdinandus. Egidius Sadornil pro Pascasio Garlon. Dominus rex 
mandavit mihi Masio Aquosa. 

ASNa, Privilegi aragonesi, vol. II, ff. 169-170. 

II 

Notaro Colantonio, mandove le carte, cioè quattro quinterni de carte de coyro 
belle, in le quale scriverìte lo inventario de tutti li boni domaniali con li confini, et 
cossì de tutti li rendenti et quello che deveno rendere et a che tempo, et per che 
terre, et ditte terre deli rendenti metterìte conli confini, et ditto inventario farìte 
autentico et in forma che sia valido et faccia fede per tutto, et· adverterìte de 
insertarce la commissione dela reintegracione fatta per lo Signore Re, et li bandi 
emanati et ogne altra sollennità ce è stata usata, et cossì ancora per ché è sequita 
per altri commissarii che quelli stanno in la commissione, et insertarìte lo tenore de 
le lettere del Signore Re per le quale è data la potestà a messer Impeo de exequire 
lui tale commissione, et ala fine farìte mencione de tutte rasure se trovassero in 
ditto inventario, et farìte mentione de quante carte è et como comenza et finisce 
ogni carta, acciò che sia ben autentico et valido, et conclusive ce usarìte tutte le 
sollennità se ce recerca, et attendatece con diligencia et fate che non ce perdate 
tempo, ché ve serò ben grato de le vostre fatiche. Questo inventario ha de essere 
solamente de lo feudo nostro che comperiamo dali Squacquari. Valete. Neapoli X0 

augusti 1484. Lo Comte de Carinola. 
[Al verso] Magnifico viro notario Nicolao Antonio Mariliano de Caleno amico ca
rissimo. 

ASNa, Dipendenze della Sommaria, Conti erariali dei feudi, fascio 551/2, f. 61v. 

III 
Iesus 

Anno domini millesimo quatricentesimo octuagesimo sex die nono mensis sep
tembris quinte indictionis Caleni. Io Masello de Theo de Carinola testifico et de
claro como quisti tempi passati videlicet delo anno proximo passato quarte indic
tionis volendo io andare ad Napuli recepivi et habi da notare Cola Antonio Mar
liana de Carinola per mano dompno !uliano mio fratre uno inventario scripta de 
mano de notare Cola Antonio predicto in carta membrana et essendo io da po habi 
<lieto inventario arrivato et iuncto in Napuli <lieto inventario lo dedi et consignavi 
in mano delo conte de Carinola quale stava in le casi soy in Napuli in presentia de 
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dompno Francisco de Romano et de Ianni de Rizardo de Carinola et perché cusì è 
la pura verità ho facto fare quisto presente testimoniale scripta de mano de notare 
Marco Taffuri de Carinola socto scripta et signato delo suo proprio signo ad cau
tela delo <lieto notare Cola Antonio et certitudine de chi aspectasse socto scripta 
ancho et signato de mano de iodece Andrea Campagna de Carinola et sub scripta 
de le infrascripte testimonii. t Ego notarius Marcus de Taffuris de Caleno de 
conmissione predictorum predicta scripsi et ad fidem premissorum me sub scripsi 
et meo solito signo signavi (M). 

t Ego qui supra Andreas iudex (A C). t Ego Dominicus Iannalbus testi~ sum et 
me subscripsi. t Ego dom.pnus Iulianus de Theo testis interfui et me subscripsi. t 
Ego Antonius de Orlando testis sum et me subscripsi. t Ego Pellegrinus de Taffu
ris testis sum et me subscripsi. Testes ad premissa sunt videlicet: Iudex Andreas 
Campagna pro iudice, Pellegrinus de Taffuris, Dominicus Iannalvus, Antonius de 
Orlando, Dopnus Iulianus de Theo. 
[Al verso] Testimoniale delo inventario consignato alo Conte. 

ASNa, Dipendenze della Sommaria, Conti erariali dei feudi, fascio 551/2. 

IV 

Vice Conte, cognoscendo la celerità et presta expeditione recerca quessa opera 
del Sagone, per posserese trovare finita a tempo che ingrossandose le acque, como 
ormai lo tempo requede, l'acqua se trove bavere preso buono curso, iudico che con 
li homini, a ccomandamento deli quali li dece non valeno per cinque, ultra che 
sempre lavorano de mala voglia, dieta opera non se porà expediJ:e per lo tempo 
ch'el bisognio recerca. Et perciò, per non venire ad meriti de pentimenti, li quali 
poi non soleno emendare li danni, ho deliberato patère più presto dolore de borsa 
che de core, acioché le spese et fatiche se fanno in dieta opera sortiscano bono 
exito: dico adonque che me pare summamente necessario et cossì voglio che, rece
puta la presente, debiate con la magiare diligencia et celerità sia possibele procu
rare de bavere lo maiore numero de homini se porrà ad pagamento et quelli unita
mente ponere supra <lieto lavare, in modo che, si possibile è, in uno dì se expedi
sca, ché quando per octicento carlini, che sono octanta ducati, serranno ben dispisi 
ad un tanto beneficio, et per sequire in genere et in spetie a tucta quessa Cità lo 
modo de fare tale pagamento de continente ve se manderà da equa. Verum, per la 
cosa non petere un punto de dilatione, vederìte de bavere li dinari nce bisogna
ranno in pronto dal Reverendo Monsignore et quissi altri Citatini et . preyti ve 
parerà, fì in tanto se manderà lo recapito da equa, el che serrà prestissimo et se li 
restituyranno. 

Vece Conte, in questo tanto quanto se exstima la vergognia et interesse che de 
ciò resultarìa, quando le cose non venessero ad complimento et secundo lo disignio 
tanto se vole faticare et travagliare per la presta et bona expeditione de esso et 
cossì forte per mio amore et per lo honore mio, quale so certo extimate habia da 
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reuscire. Ad quisto medesmo effecto mando uno memoriale del ordin~ particolare 
ad mastro Novello se habia da tenere in dieta opera per reddurre le cose àl d~si
derato camino, como per <lieto memoriale vederìte so certo ve piacerà. Et tossì 
provederìte se habia da seguire per Stefano de Mafuzo, al quale mando <lieto me0 

moriale. Neapoli, XXVI sectembris 1484. 
Vece Conte, semai havissovo animo de fare per me, fate che in quactro dì se 

faczia tucto quello che se contene al memoriale de mastro Noviello et deli dinari 
nce bisognano, acteso adesso non mende trovo in ordine, pregate monsignore mio, 
Francisco Viviano, notare Francisco Gallucziano, notato Cola Antonio, !uliano, 
Francisco de Boni et tucti quilli ve parerà che ve prestano fine in cento ducati et in 
uno traete facziase tucto. Io non scrivo ad quisti, ma tucti pigliano la presente per 
lloro, certificandoli che per uno servicio mai me lo porrìano fare maiore. Et vui li 
porrìti fare ad ciascuno de lloro una polisa de impronto, ché serranno tucti sati
sfacti. Siate certo che una ponta che ho pigliata più desidero che quessa opera sia 
compitamente facta et postance l'acqua, corno recorda mastro Noviello, che de 
guadagnare un'altra Carinola però forte como è mia fede in vui scripta ut supra. Si 
fossevo ad Marsano, tornate volando per. questa facenda. Lo vostro Conte de Ca
rinola. 

ASNa, Dipendenze della Sommaria, Conti erariali dei feudi, fascio 551/2, f. 28v. 

V 

Anno domini millesimo quatricentesimo octuagesimo sexto die vicesimo quar
to I mensis octobris quinte indictionis Caleni. Nui Brandina de Paulo et Iacobo 
Bove I de Carinola testificamo et declaramo coma olim de anno proximo passatoi 
quarte indictionis et de mense ianuarii venendo missere Inpou in Calrinola ad 
restituire lo Castello de Carinola et havendo lo dieta I missere Inpou coma regio 
conmissario restituito <lieto Castello I alo dieta Conte seu ad soi facturi per soa 
parte passe in dieta Cas ltello certi fanti frosteri videlict de Sessa, Marzano I et 
Proceta et ancho per Castellano Troyano de Proceta et presente I nui predicti 
Brandina et Iacobo lo dieta missere Inpou conmesse I ad notare Cola Antonio 
Marliana et Stefano de Maffuzo che erano I mastri massari delo dieta Conte che 
devessero fare le I expese ali <lieti fanti et alo dieta Castellano fini I intanto che lo 
dieta Conte provedea per altra via. Et perché I cusì è la verità ad cautela de li <lieti 
mastri massari et I certitudine dela regia corte ne havemo facto fare quisto I pre
sente puplico testimoniale scripta et signato de mano I de notare Marco Taffuri 
socto scripta et signato de mano de I iodece Andrea Campagna de Carinola et 
socto scripta dele I socto scripte testimonii. Et più testificamo che per multi I dì 
vedemo che li <lieti mastri mass ari fecero le expese I ali <lieti fanti et alo dieta 
Castellano. Propterea nos qui I supra iudex notarius et testes testimonio nostro 
fatemur ipsos I Iacobum et Brandinum testificasse modo ut supra medio iuramento 
I et in fidem premissorum presens testimoniale confecimus scriptum I et signatum 
manu mei predicti notarii Marci de Taffuris I signoque et subscripcione mei qui 
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supra iudicis Andree Campagna I et nostrorum infrascriptorum testium subscri
pcionibus roboratum. Actum Caleni (M). 

t Ego qui supra Andreas Campagna iudex (A C). I t Ego Dominicus Iohannis 
Albi testis interfui et suscripsi. I t Ego Thomasi de Boni testis sum et me subscri
psi. I t Ego Laurencius Gallucianus de Kaleno testis sum et subscripsi. I t Domine 
Racionalis, questa ei la verità. Iohan Pou. 

[Al verso], Testimoniale coma lo Missere Inpo conmisse fecessero le spese ali 
infanti. 

ASNa, Dipendenze della Sommaria, fascio 551/2. 

VI 

Anno domini millesimo quatricentesimo octuagesimo septimo die quarto I 
mensis madii quinte indictionis Caleni. Nui Iacobo Bove, Rizo Falcho, Ioanni I 
de Antonazo et Dominica de Rocto de Carinola testificamo et declaramo I coma 
olim in anno predicto quarte indictionis de mense novembris <lieti anni I quarte 
indictionis videlicet quella nocte fò priso lo Conte de Carinola stando li I genchi 
delo dieta Conte in Monte Marsica ne foro ammazati quactro I genchi et una 
baccha cum più altre bestie de li citadini da quilli I fanti dela Roccha Monte
tragone vèndero ad dare favore ale gente I ddo Sengnore Re in delo piglyare 
delo dieta Conte et de altri gente de Sessa I et de altri lochi videlicet de nocte 
et questo sapemo sì per relacione I deli baccari guardavano diete bestie et sì 
etiam che vedemo <lieti fanti I che andèro ala montagna ad ammazare diete 
bestie che erano I multe et de questo ne è puplica voce et fama tanto per lo 
Casale I de Fauczano quanto per la cità de Carinola et altri casali. Et per cautela 
I de notare Cola Antonio Marliana et Stephano Maffuzo tunc mastri malssari 
delo dieta Conte li havemo facto fare lo presente testimoniale I scripta de mano 
de notare Marco Taffuri de Carinola soctoscripto ancho et I signato de iodece 
Andrea Campagna et subscripto deli infrascripti testimonii. Propterea nos I pre
fati iudex notarius et testes infrascripti testimonio nostro fatemur I predictos 
Iacobum Bove, Ricium Falcho, Ioannem de Antonacio et Dominicum I de Rocto 
testificasse et dississe cum iuramento modo ut supra. Et ad cautelam I <lieti 
notarii Nicolai Antonii Marliani et Stephani de Maffucio ad I certitudinemque 
regie curie confectum est exinde hoc presens testimoniale I mey predicti notarii 
Marci de Taffuris propria manu scriptum et signatum I signoque et subscripcione 
mei qui supra iudicis et nostrorum infrascriptorum testium I subscripcionibus 
roboratum. Actum Ca. le. ni (M). 

t Ego qui supra Andreas iudex (A C). I t Ego Pellegrinus de Taffuris testis sum 
et me subscripsi. I t Ego Franciscus Marrus testis sum et me subscripsi. I Testes ad 
premissa omnia videlicet I Iudex Andreas Campagnia, Pellegrinus de Taffuris, I 
Dompnus Ioannes de Maffucio, Abbas Thomas magistri Iacobi I Franciscus iudicis 
Nicolai Marri. 

ASNa, Dipendenze della Sommaria, fascio 551/2. 
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VII 

Anno domini rp.illesimo quadrigentesimo octuagesimo septimo regnante I -sère
nissimo domino domino nostro Ferdinando Dei gratia Sicilie I Hyerunsalem et 
Hungarie Rege regnorum vero eius anno vicesimo nono. Nui I Petri de Febraro, 
Antonio Martuczo, Iacobo Acito, Iacobo Grasso et I Iorio Martuczo de Carinola 
per tenore del presente testimoniale testificamo et I declaramo corno olim in anno 
IIIIe indictionis videlicet quando fò priso la I prima volta lo Conte de Carinola in 
la montagna de monte Marsica del territorio de Carinola I foro admaczate certe 
bestie baccine delo dieta conte et anco I de più altre persune de Carinola creden
dose essereno del dieta Conte I de che ne fò fama puplica in dieta cità de Carinola 
et soi casali et foro admaczate per li fanti dela Rocca Monfine et de Sessa. Et io 
Cieco Presupto testifico I et declaro corno allora che foro admaczate alcune bacche 
delo dieta Conte per li dicti I fanti fò admaczata ad me una delle bacche mee 
credendose essere del dieta Conte. I Et io Cola de Anella de Fauczano pertinen
tiarum Caleni testifico et declaro corno quando I lo Conte de Carinola fò priso la 
prima volta quisto anno passato IIIIe indictionis foro I admaczate certe bestie bac
cine stavano ad Monte Marsica dove nce foro de I altri persuni credendose tucte 
del dieta Conte et questo fò facto per certi fanti I della Rocca et de Sessa quali io 
li vidi et che se portavano la carne in collo. Et I per cautela de Stephano Maffuczo 
et notare Cola Antonio Mariglyano I allora mastri massari del dieta conte havimo 
facto fare lo I presente puplico testimoniale per mano de notaro Francisco Caputo 
in prelsencia de iodece Andrea Campagna et deli subscripti testimonii. Unde I nos 
qui supra iudex notarius et testes infrascripti ad instanciam dictorum Stephani et I 
notarii Nicolai Antonii pro eorum cautela perpetua ac certitudine regie curie I hoc 
presens puplicum conf edmus testimoniale mei predicti notarii propria manu I 
scriptum et signatum signoque et subscriptione mei qui supra iudicis et nostrorum, 
I subscriptorum testium subscripcionibus roboratum. I Actum Ca. le. ni (F C). 

t Ego qui supra Andreas iudex (A C). I t Ego Pellegrinus de Taffuris testis sum 
et me subscripsi. I t Ego Angelus Montorius testis sum et me subscripsi. I Testes 
ad premissa: Pellegdnus Taffuri, testis sum et me subscripsi. I t Ego abbas Thomas 
Magistri Iacobi testis sum et me subscripsi. I t Ego Angelus Montorius testis sum 
et me subscripsi. I Testes ad premissa: Pellegrinus Taffuri, I Abbas Thomas Magi
stri Iacobi, I Angelus Montorius, I Laurencius Gallucius de Caleno.